das despesas indispensáveis ao cumprimento de suas finalidades institucionais; 

CONSIDERANDO o orçamento do CREF3/SC para o exercício de 2010; 

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do Conselho Regional de Educação Física em
reunião do Plenário de 24 de outubro de 2009; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fixar em R$ 417,00 (quatrocentos e dezessete reais) o valor da anuidade para o
exercício de 2010 a ser paga, pelas pessoas físicas, com vencimento em 31/03/2010. 

Art. 2º - As pessoas físicas que se registrarem nos quadros do CREF3/SC no ano de 2010, e
que efetuarem o pagamento da anuidade até o vencimento, poderão parcelar em 03 (três)
vezes iguais e sucessivas de R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais), vencendo a primeira
em 31 de março de 2010, a segunda em 05 de maio de 2010 e a terceira em 05 de junho de
2010. 

Art. 3º - O pagamento da anuidade para o exercício de 2010 das pessoas físicas que se
inscreveram no Sistema CONFEF/CREFs até o ano de 2009, poderá ser efetuado da seguinte
forma: I - de uma só vez, à vista, com desconto de 66,90% (sessenta e seis vírgula noventa por
cento), no valor de R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais), até o dia 31 de março de 2010; II - de
uma só vez à vista com desconto de 60,19% (sessenta vírgula dezenove por cento), no valor
de R$ 166,00 (cento e sessenta e seis reais), até o dia 04 de junho de 2010; III - de uma só vez
à vista com desconto de 54,19% (cinqüenta e quatro vírgula dezenove por cento), no valor de

R$ 191,00 (cento e noventa e um reais), a partir de 05 de junho de 2010; ou, IV - em 03 (três)
parcelas iguais e sucessivas no valor de R$ 67,00 (sessenta e sete reais) cada, vencendo a
primeira em 31 de março de 2010; a segunda em 05 de maio de 2010; e, a terceira, em 05 de
junho de 2010. 

Art. 4º - Fixar em R$ 579,00 (quinhentos e setenta e nove reais) o valor da anuidade para o
exercício de 2010, a ser paga pelas Pessoas Jurídicas, com vencimento em 31/03/2010. 

Art. 5º - As pessoas jurídicas que vierem a se registrar nos quadros do CREF3/SC no ano de
2010 e que efetuarem o pagamento da anuidade até o vencimento, poderão parcelar em 04
(quatro) vezes iguais e sucessivas de R$ 155,00 (cento e cinqüenta e cinco reais), vencendo a
primeira em 31 de março de 2010, a segunda em 05 de maio de 2010, a terceira em 05 de
junho de 2010 e a quarta em 05 de julho de 2010. 

Art. 6º - O pagamento da anuidade de 2010 de Pessoas Jurídicas, que se inscreveram no
Sistema CONFEF/CREFs até o ano de 2009, será efetuado de uma só vez, à vista, com
desconto de 66,90% (sessenta e seis vírgula noventa por cento), no valor de R$ 191,00 (cento
e noventa e um reais), até o dia 31 de março de 2010. 

Art. 7º - Farão jus a um desconto de 83,45% (oitenta e três vírgula quarenta e cinco por cento),
sobre o valor da anuidade, resultando em um valor de R$ 95,50 (noventa e cinco reais e
cinqüenta centavos), quando se tratar de Pessoa Jurídica de fins não econômicos, conforme